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ANOTACE

Práce se zabývá sociokulturně znevýhodněnými rodinami. V teoretické části

jsou vysvětleny pojmy sociální znevýhodnění, kulturní znevýhodnění a jejich spojení.

Je zde uvedeno, jaká práva děti mají, co je pro ně důležité a jaké vzdělání v ČR je

poskytováno dětem se sociokulturním znevýhodněním. Tyto poznatky jsou pak

zkoumány v praktické části, která zjišťuje a mapuje počet sociokulturně

znevýhodněných rodin ve vybraném městě. Zjišťuje, jak je na tom předškolní

vzdělávání v oblasti sociokulturního znevýhodnění a jaký přístup k němu mají rodiče.

Více do hloubky jsou popsány dvě rodiny, které mají sociokulturní znevýhodnění.

Klíčové pojmy:

Rodina, děti, sociokulturní znevýhodnění, vzdělávání, podmínky, sociální

příspěvky, přípravné třídy.

ANNOTATION

The work deals with the socially disadvantaged families. In the theoretical

section explains the concepts of social disadvantage, discrimination and cultural

connections. It is here stated what rights children have, what is important to them and

what training is provided in CR children with sociocultural disadvantages. These

findings are then examined in the practical section that identifies and maps the number

of socially disadvantaged families in a particular city. Figuring out how to pre-school

education in the field of socio-cultural disadvantage and access to, what are parents.

More in depth are described two families that are socio-cultural disadvantage.

Key words:

Family, children, socio-cultural disadvantage, education, conditions, social

contributions, preparatory classes.

ABSTRAKT

Ve své práci se věnuji rodinám a dětem, které jsou sociokulturně znevýhodněny.

Snažím se objasnit, jaké mají podmínky pro život, vzdělávání a jak tyto rodiny své děti

vychovávají.

V teoretické části se zaměřuji na rodinu majoritní společnosti a zmiňuji také

rodinu romskou, jelikož v naší společnosti je převaha těchto rodin, které nesou status

sociokulturně znevýhodněná rodina. Aby byly patrné rozdíly ve výchově dítěte v těchto

rodinách, zmiňuji také, jaké potřeby dítě má. To nám umožní poznat, které potřeby

nejsou ze strany sociokulturně znevýhodněných rodin naplněné. Kapitola práva dítěte

nám má připomenout, že všichni jsme si rovni, nehledě na to, s jakou barvou pleti jsme

se narodili, nebo na to, že se nacházíme v tíživé životní situaci, díky které se stáváme

sociálně slabými. Další část se věnuje vzdělávání sociokulturně znevýhodněných dětí.

Je zde popsáno, jaké vzdělávání pro ně v naší společnosti existuje, zda mají jiné

podmínky pro vzdělávání než majoritní společnost a jak se této oblasti věnuje MŠMT.

Poslední kapitola je věnovaná sociální otázce. Uvádím zde, na jakou pomoc státu mají

tyto rodiny práva. Jedná se především o příspěvky hmotné nouze a přídavky na dítě,

bydlení.

Praktická část je zaměřena na počet sociokulturně znevýhodněných dětí

navštěvujících MŠ. Čtenáři se dozví, kolik těchto dětí v MŠ je, jak se k těmto dětem

staví učitelky a jaký vidí přínos v docházce těchto dětí rodiče. V neposlední řadě si zde

můžeme přečíst dvě případové studie. Jedna studie je věnovaná výpovědi již dospělého

chlapce. Jsou v ní uvedeny jeho vzpomínky, zážitky a těžké okamžiky, které si v takové

rodině prožil. Druhá studie je zaměřena na výpověď matky. Jak vidí výchovu svého

dítěte, co je pro ni prioritou. Umožní nám nahlédnout, jak taková rodina žije a přemýšlí

nad budoucností svého dítěte.

Klíčová slova:

rodina, sociokulturní znevýhodnění, sociální příspěvky, dítě, vzdělání, přípravné

třídy, mateřská škola.

ABSTRACT

In my paper, I focus on children and families, who are socially and culturally

disadvantaged. I am trying to explain their living and educational conditions and the

way these families bring their children up.

In the theoretical part, I mention families with majority society background as

well as Roma family – as there are a great number of these families in our society and

they have the status of being socially and culturally disadvantaged. To point out the

difference in upbringing in these families I also analyse the needs of a child. That

enables us to see which needs of a child are not fulfilled in the socially and culturally

disadvantaged families. The chapter on the rights of a child should remind us of the fact,

that we are all equal regardless of skin colour or of temporary crisis life situation that

makes us become socially disadvantaged.

In the next part, I write about education of the socially and culturally

disadvantaged children. There is description of what kind of education there is for them

in our society, if there are appropriate conditions for them or if they differ from the

majority society and how this problem is dealt with by the Czech Ministry of Education.

The last chapter is focused on the social issue. I mention the help that these families can

claim from the government. That regards particularly the allowance in poverty and child

and cost of living benefits.

The practical part of my work emphasises the numbers of socially and culturally

disadvantaged children attending day-care institutions. One will find out how many of

these children are actually in the day-care, what is the teachers’ attitude towards them

and what benefits are seen by their parents. There are also two case studies to look at in

this part of my work. One focuses on a testimony of a grown-up boy. There are his

memories, experiences and difficult moments he experienced in such family. The

second study concentrates on a mother´s testimony and the way she sees her child´s

upbringing and what she considers a priority. It shows the way such family lives and

thinks about the future of their child.
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preparatory classes, kindergarten.
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ÚVOD

Své dětství jsem prožila bez rodičů a v pěstounské péči svých prarodičů společně se

svým bratrem. Protože jeden z prarodičů je z romského etnika a finanční situace rodiny

velmi špatná, mohu o sobě prohlásit, že jsem vyrůstala v rodině sociokulturně

znevýhodněné. Určitě je to pro mě hlavní důvod, proč jsem si vybrala toto téma ke své

bakalářské práci. Celý život se pohybuji mezi romskou komunitou a lidmi, kteří jsou

opravdu sociálně znevýhodněni. Ale ve skutečnosti jsem nikdy nepřemýšlela nad tím,

jaké podmínky mají tyto děti ke svému vzdělávání a které vlivy ovlivňují fakt, že

spousta těchto dětí končí pouze s ukončenou povinnou školní docházkou. Celý život

jsem chtěla pracovat s dětmi, pohybovat se v oblasti náhradní rodinné péče a zajímat se

o romskou komunitu, především o romské děti. Toto téma je spojení všeho, čemu bych

se ve své budoucnosti moc ráda věnovala. Lidem se často nezamlouvá, že se pro tyto

rodiny dělají programy ve vzdělávání, které jsou bezplatné, nelíbí se jim, že by tyto děti

měly mít přednost v přijímání do MŠ. Ale jak jinak zajistit integraci romských dětí do

běžné společnosti? Jak dosáhnout toho, aby děti z těchto rodin dosahovaly alespoň

středního odborného vzdělání? Všechny tyto otázky mě zajímají. A jsou vůbec

pedagogové schopni pracovat s těmito dětmi? Vědí jak s nimi komunikovat a jaké mají

zvyklosti? Řekla jsem si, že se pokusím zjistit, co o tom říká odborná literatura a jak se

k tomu staví pedagogové MŠ. Samozřejmě, že docházka těchto dětí do škol není pouze

věcí vzdělávacího systému, ale hlavně problém rodičů. Na rodiče my pedagogové velký

vliv nejspíš mít nebudeme, ale naším úkolem je, abychom pozitivně ovlivňovali tyto

děti, a to po všech stránkách – jak po stránce vzděláváním, tak jejich osobnostního

rozvoje. Měli bychom se snažit, aby tyto děti měly stejné možnosti ve vzdělávání a

pokusit se o to, aby nekončily jako sociálně vyloučená společnost a nepřebíraly si

negativní postoje od svých rodičů. Je to velmi těžký úkol pro celou naši společnost. Pro

mě je to výzva a ráda bych se o to ve svém životě pokusila.

Cílem bakalářské práce je zmapovat počet sociokulturně znevýhodněných rodin ve

vybraném městě a následně zjistit, kolik těchto rodin posílá své děti do mateřské školy.

Pomocí dotazníků, bude zjišťováno, jaký postoj mají rodiče těchto dětí vůči mateřské
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škole a jak se k těmto dětem staví učitelky MŠ. Nahlédneme více do hloubky do dvou

rodin, které jsou sociokulturně znevýhodněné. Z těchto případových studií se dozvíme,

jaké životní podmínky tyto děti mají.
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I. Teoretická část

1 Rodina jako základní zázemí pro dítě

Pod pojmem rodina si každý z nás vybaví něco jiného. Někteří si vzpomenou na

své dětství, jiní si vybaví svou současnou rodinu a někteří si pod tímto pojmem neumí

nic představit, nebo vybavit, protože nikdy rodinu neměli a doposud nemají.


[…]


jsou jedináčci. Rád na ni vzpomíná.

Co je nejdůležitější pro matku z případové studie II. Ve výchově jejího syna?

Matka pokládá za nejdůležitější ve výchově svého syna, aby nelhal a nekradl. Je

pro ni důležité, aby se uměl chovat slušně. Za důležité pokládá pro svého syna to, aby

měl rodiče a byl zdravý. Vzdělání jejího syna je pro ni na posledním místě navzdory

tomu, že by si pro něj přála lepší život, než jaký má ona sama.
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11 Diskuze

V průběhu zpracovávání bakalářské práce mě napadala spousta otázek, které jsem

se postupně dozvěděla s rozsáhlejším hledáním informací k práci. Celá situace, týkající

se romských rodin u nás v ČR mi přijde jako začarovaný kruh, ze kterého nelze ven.

Musím se sama sebe ptát, proč tyto rodiny, nedbají na to, aby jejich děti řádně

navštěvovaly předškolní, základní a další vzdělávání. Jako by měly přes oči černou

pásku a neviděly nebo nechtěly vidět budoucnost svých dětí. Vždyť snad každý rodič

přemýšlí nad tím, co pro jeho dítě bude do budoucna nejdůležitější a není mu lhostejné,

zda se ocitne na okraji společnosti. Jak je vůbec možné, že jsme dopustili, aby vznikaly

romské školy? Proč by tyto děti nemohli chodit do normálních škol? S touto otázkou

mám na jazyku rychlou odpověď. Protože většina pedagogů neví anebo neumí s těmito

dětmi pracovat. Stát sice dělá různé programy na podporu vzdělávání romských dětí, ale

většinou je to opět v kolektivu pouze těchto dětí. Myslím si, že mnohem efektivnější by

bylo, kdyby tyto finance byly použity na vzdělávání asistentů pedagogů, hlavně

romského etnika a ti byli zařazeni do mateřských a základních škol. Nejhorší situace

s docházkou, chováním a učením je na 2. stupni ZŠ, bohužel právě zde tito asistenti

chybí. Napadá mě také, zda vůbec rodiče těchto dětí chtějí, aby byly jejich děti

vzdělané, nebo zda se mají tak dobře, že je jim to jedno. Proč vlastně už neexistují

nějaká opatření, která by donutila tyto rodiče a dbaly na docházku a připravenost svých

dětí ve vzdělávání? Nakonec svých úvah musím uvést myšlenku, zda by vůbec taková

opatření změnila pohled majoritní společnosti k těmto rodinám. Myslím si, že naše

společnost ještě stále hodně vidí pouze barvu pleti. Osobně znám většinu lidí, kteří tyto

lidi odsoudí na základě jedné špatné zkušenosti. Cožpak kolikrát nemáme mnohem

horší zkušenosti i s lidmi majoritní společnosti? Proč nám tolik vadí jejich způsob

života? Myslím si, že by nám ani tolik nevadilo, jak chodí oblečení, jaké mají zvyky a

tradice. Spíše nám vadí, že je stát podporuje a že mají vždy nějaké výjimky. To se ale

bude dít do té doby, dokud si neuvědomíme, že je potřeba začít tyto rodiny s dětmi

podporovat v oblasti vzdělávání a dát jim v budoucnosti šanci, aby tyto znalosti využily

na trhu práce.
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12 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit jaká je situace v oblasti vzdělávání u

sociokulturně znevýhodněných rodin, kolik těchto rodin v určitém městě je a kolik jich

navštěvuje MŠ. Také bylo cíle zjistit, jaký pohled na tyto rodiny mají pedagogové

mateřských škol a jak se k MŠ staví rodiče těchto dětí. Mým záměrem bylo také chtěla

více do hloubky popsat, jaké životní podmínky mají děti ze sociokulturně

znevýhodněných rodin.

Po výzkumu, který jsem provedla ke zjištění těchto faktů, jsem dospěla k názoru, že

naše školství by potřebovalo vytvářet pro tyto děti individuální vzdělávací plány, více

asistentů pedagoga a radikálně změnit postoj rodičů vůči vzdělávání svých dětí. Většina

pedagogů přistupuje k těmto dětem a rodinám stejně jako k ostatním, což se nám může

jevit jako spravedlivé. Ale již si neuvědomí, že tyto děti nemají doma natolik podnětné

prostředí, aby byly schopné rozvoje, jako ostatní děti. Rodiče těchto dětí se jim nevěnují

a to se v MŠ velmi projeví.

Zjistit počet romských rodin, které jsou sociálně znevýhodněné je možný, avšak

není efektivní. Ze zjištění vyplynulo, že se tyto rodiny k romské menšině nehlásí a tudíž

ji ani neuvádí. Nelze tedy zjistit skutečně kolik těchto rodin posílá své děti do MŠ,

jelikož tuto informaci si úřady neevidují.

Pro tyto rodiny jsou jejich děti důležité, ale stále jen velmi málo dbají na

vzdělávání, výchovu a celkový rozvoj svých dětí. Stát si uvědomuje, že je potřeba klást

větší důraz na vzdělávání, což by mělo vést k tomu, aby se v budoucnu tyto děti

uplatnili v životě. Podrobná studie nám ukázala jak je pro děti důležitá jistota, láska

bezpečí a kladný příklad ze svého blízkého okolí, tedy hlavně rodiny. Pokud tyto děti

budou mít za vzor a příklad od rodičů, že je vzdělávání nedůležité a přiživovat se na

státu, pak to tak bude pokračovat nadále.

Celkem lze tedy říci, že se teprve začínají objevovat větší snahy integrovat tyto

rodiny hlavně pro oblast vzdělávání. Zapotřebí je více zapojovat tyto rodiny do
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spolupráce se školou a vědět, jak s těmito rodinami s dětmi pracovat. Mějme na paměti,

že žijeme v multikulturní společnosti a že jsme všichni jen lidé.
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