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A. Požadované náležitosti bakalářské práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky v citacích
a seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti (anotace,
klíčová slova,
angl.název, rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková úroveň Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení cílů

A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:
Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:
Bakalářská práce rozkrývá problematiku znevýhodněných dětí hned z několika úhlů pohledu a
tím je celkově přínosná. Autorka vybrala lokalitu, kde se vyskytuje ve dvou MŠ až 24%
znevýhodněných dětí (podle informací MŠ) a rodičům a učitelkám zadala dotazníky. Některá
zjištění jsou zajímavá, např., že sociokulturně znevýhodněné děti nejsou jen romské a také, že
většina těchto učitelek nemá pro tyto děti individuální vzdělávací program, další zajímavá
zjištění jsou u rodičů. Přínosný je také vhled do života těchto rodin, orientovaný na možnosti
předškolního dítěte, a to prostřednictvím dvou případových studií, které následně autorka
vyhodnotila.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:
Teoretická část je vypracována v souvislostech s řešeným problémem. Autorka se v této části
v převážné míře nepouští do vyjádření svých názorů, kromě např. kap 1.2 Vhodné a přínosné
by bylo vyjádření vlastního postoje k naplňování práv (potřeb) dítěte ze znevýhodněných
rodin. Vlastní zkušenosti by jí byly v tomto nápomocny. Nedotažení některých možností
zpracování bylo způsobeno časovým napětím při potřebě dokončit BP.

Praktická část obsahuje formulované dosažitelné cíle a ve vztahu k nim adekvátní
metody. Případové studie obsahující závěrečný komentář autorky mají hodnotu v otevřených
výpovědí dvou respondentů. Kapitola 10 Shrnutí obsahuje konkretizované odpovědi na
výzkumné otázky, které byly postupně v praktické části zjišťované a mají i přesahující
nadhled.
Bakalářská práce nemá závažnější nedostatky gramatické, stylistické, pouze občasné
formulační neobratnosti. Výběr odborné literatury a její využití je vhodně zvoleno.
Doporučuji BP k obhajobě.

Náměty k diskusi při obhajobě BP:
Máte návrhy, jak by měly učitelky přistupovat k rodičům dětí ze sociokulturně

znevýhodněného prostředí? Učitelky uvádějí, že k nim přistupují jako k ostatním, čeho se
zde nedostává?

Jak si vysvětlujete, že MŠ označily podstatně větší počet sociálně slabých rodin, než se
označili sami rodiče.

Co by bylo důležité pro prohlubující zkoumání v této problematice?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE
Návrh hodnocení:

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis:
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